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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá environmentálními vlivy působícími na produkci Bio vína

v Moravské oblasti. Teoretická část obsahuje pojem biopotravina, dále stručnou historií

vinařství na Moravě, rozdělení vinařských oblastí na Moravě, podmínky pro pěstování Bio

vína a poslední kapitola obsahuje produkci Bio vína na Moravě. Praktická část zahrnuje

porovnání a senzorickou analýzu vzorků vín a Bio vín.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the environmental impacts affecting the organic wine pro-

duction in the Moravian region. The theoretical part focuses on the definition of an Or-

ganic product, a brief history of winemaking in Moravia, the classification of wine regions

in Moravia, conditions for the cultivation of Organic wine and the last part examines the

production of Organic wine in the Moravian region. The practical part concentrates on the

comparison and sensory analysis of wine and Organic wine samples.
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ÚVOD

Biopotravinu můžeme chápat jako produkt ekologického zemědělství, kdy při zpracování

nebylo poškozeno životní prostředí. Potravina s nálepkou Bio by měla zaručovat, že při

výrobě nebyly použity žádné chemické postřiky či látky, které zatěžují okolní krajinu a

přírodu. Ekologické zemědělství je šetrné k přírodě, a proto je zakázáno při výrobě či pro-

dukci biopotravin používat chemických přípravků. Mezi nejčastější biopotraviny můžeme

zařadit mléko a mléčné výrobky (jogurty, sýry, tvaroh,…), pečivo, čaje, dětskou výživu,

maso (kuřecí, vepřové i hovězí), zeleninu, ovoce a mnoho dalších. Biopotraviny můžeme

zakoupit v prodejnách, které se nazývají Biopotraviny (Bioprodejny) anebo je lze koupit

v prodejnách se zdravou výživou. Nálepkou Bio může být označeno také víno.

I u nás je řada vinařů, kteří myslí ekologicky a nepoužívají při pěstování révy vinné pesti-

cidy a umělá hnojiva. U konvenčních vinařů to jsou nejčastěji pesticidy k hubení nežádou-

cích rostlin (herbicidy) a k hubení plísní (fungicidy). Někteří vinaři kromě přísných ekolo-

gických podmínek pro pěstování a produkci Bio vína dodržují i další ekologické zásady

jako např. obalové materiály jsou vyrobeny z recyklovaných materiálů, používají obnovi-

telné zdroje energie k chodu vinařství nebo také investují do vhodných druhů přepravy

svých produktů.

Pro pěstování révy vinné je důležité mít dobré klimatické a půdní podmínky. Proto se pěs-

tování révy vinné daří jen v některých lokalitách či zemích. Stanovištní podmínky mají

vliv nejen na kvalitu hroznů, ale také poté celkově na vyrobené víno. Díky náročnější péči

jsou v Bio vinařství oblíbeny zejména odrůdy odolné proti houbovým chorobám, s pevnou

slupkou a vysokou cukernatostí hroznů. V posledních letech bylo vyvinuto velké množství

prostředků pro biologickou ochranu révy vinné, díky kterým vinaři neriskují ztrátu úrody

zničením hroznů houbovými chorobami. Mezi biologickou ochranu patří např.: matení

obalečů pomocí feromonů, využívání jednoduchých přípravků na bázi bylinných extraktů a

olejů či kombinací klasických fungicidů na bázi síry a mědi, které jsou povoleny (v určité

míře) i v ekologickém zemědělství. Technologie výroby Bio vína je podobná jako u kon-

venčního vína, ale výsledný produkt je odlišný což se projeví na jeho organoleptických

schopnostech, proto někteří spotřebitelé mají k Bio vínům výhrady. Časem si může vinař

vybudovat na kvalitním Bio vínu dobré jméno a následně budou poptávky vyšší. S kvalitou

je určující i cena, kterou je ochoten spotřebitel zaplatit. U bioproduktů je vždy cena vyšší

oproti konvenčním výrobkům a u Bio vína se cena pohybuje za jednu láhev od 160 Kč do

500 Kč.
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Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře nejen s produkcí Bio vín na Moravě, ale také se

zásadami pro produkci Biopotravin či ekologickým vinohradnictvím a zjistit, za jakých

podmínek lze pěstovat Bio hrozny. Pomocí senzorické analýzy budou hodnoceny a popsá-

ny vzorky vín a Bio vín.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 BIOPOTRAVINA

Biopotravina je produkt vyprodukovaný v souladu s požadavky zákona č. 242/2000 Sb. o

ekologickém zemědělství, nařízení Rady (ES) č. 834/2007 a nařízení Komise (ES) č.

889/2008. Biopotraviny přináší výhody zejména v oblasti zdravotní nezávadnosti a kvality

potraviny. Biopotraviny na rozdíl od klasických potravin neobsahují chemická aditiva,

konzervanty, stabilizátory, umělá barviva atd. Je prokázáno, že biopotraviny mají lepší

výživnou hodnotu (vyšší obsah vitamínů, zejména vitamínů C a E, vyšší obsah minerálních

látek) než běžné potraviny. Zakázány jsou i geneticky změněné organismy a přídatné látky,

které se běžně využívají v potravinářství. Pokud jsou tyto podmínky splněny, biopotraviny

mohou nést značku BIO [1, 2].

Kvalita produktů z ekologického zemědělství se chápe jinak, než chápeme kvalitu běžných

zemědělských komodit. Je určována kvalitou celého zemědělského systému a zpracovatel-

ského postupu. To znamená, že je dána způsobem, jakým byly rostliny vypěstovány, jak

byla zvířata chována a jak byl bioprodukt zpracován, skladován a distribuován. Kvalita

biopotravin není dosud nikde definována, což není ani možné. Bioprodukty musí být skla-

dovány a zpracovány tak, aby byla co nejvíce uchována jejich kvalita, musí být dopředu

vyloučena možnost jejich kontaminace nežádoucími látkami při souběžném skladování

produktů konvenčního a ekologického zemědělství. Tyto produkty musí být od sebe oddě-

leny fyzickou přepážkou znemožňující jejich smíšení či záměnu a musí být řádně označeny

[3].

1.1 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství je šetrné obhospodařování půdy bez použití chemických prostřed-

ků s negativními vlivy působící na životní prostředí, zdraví lidí a zdraví zvířat. Díky eko-

logickému zemědělství máme přístup k vysoce kvalitním potravinám. Kromě produkce

biopotravin také zlepšuje životní podmínky chovaných zvířat, přispívá k ochraně životního

prostředí a ke zvýšení biodiverzity prostředí. Ministerstvo zemědělství je garantem dodr-

žování pravidel pro ekologické zemědělství, a to jak národní, tak evropské legislativy [4].

Díky zvýšené poptávce po bioproduktech a uznání ekologického zemědělství mnoho ze-

mědělců v dnešní době mění svůj způsob hospodaření na ekologický. Nejbouřlivější nárůst

ploch a rozvoj trhu s bioprodukty zaznamenalo ekologické zemědělství v Evropě i u nás ve

druhé polovině devadesátých let minulého století. V České republice jsou nyní hlavním

důvodem stabilizované dotace na tento způsob hospodaření. Přibývají nové podniky ob-
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zvlášť v horských a podhorských oblastech s chovem dobytka, které jsou zaměřeny i na

údržbu krajiny. Ekologické zemědělství je vhodné pro obhospodařování zvláště chráně-

ných území nebo také pro oblasti, kde je intenzivní zemědělství, a to vzhledem k nutnosti

ochrany čistoty podzemních a povrchových vod. Ekologické zemědělství je náročným obo-

rem a vyžaduje velmi schopné a vzdělané hospodáře. Hlavním předpokladem úspěchu je

zájem o věc a osobní angažovanost všech pracovníků zemědělského podniku [3].

1.2 Označování biopotravin

Označování ekologických produktů stanovuje nařízení Rady (ES) č. 834/2007. V souladu

se zákonem č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství vyplývá pro výrobce i nadále po-

vinnost označovat balené biopotraviny národním logem BIO (tzv. „biozebra“). Každá po-

travina, která je označená slovem BIO či jiným odkazem na způsob produkce v ekologic-

kém zemědělství, také musí být opatřena na obalu kódem organizace, která provedla kont-

rolu, zda výrobek skutečně splňuje zákonné podmínky pro biopotraviny. Díky kódu si lze

na stránkách jednotlivých kontrolních organizací snadno dohledat, zda výrobek skutečně

prošel kontrolou. V České republice kontrolují biopotraviny tři soukromé kontrolní subjek-

ty [2]:


[…]


kou cestou [36]:

- řízená teplotní stabilizace technologického prostředí v průběhu zpracování hroznů,

jejich extrakce, lisování a dalšího biologického procesu (alkoholická fermentace).

Technická úprava umožní variabilitu pro cílené typy Bio vína včetně odrůdového

zastoupení a záměrů archivace. Součástí technologie je agregát pro chlazení nebo

topení (cca 150 000 l hroznového moštu).

- Kazetový lis filtrační s integrovanými membránami včetně řízeného systému prů-

běhu lisování.

- Technologický systém pro postupné přidávání jednotlivých tanků až do počtu cca

80 nádrží s řídícími jednotkami pro topení nebo chlazení - LED display. Toto zaří-

zení je nezbytné v případě nutnosti pozice, zkrácení nebo prodloužení účelného

biologického procesu.

- Teplotní senzor pro řízení požadovaného kvasného procesu (min. objem 800 l na

kvašení 5 g/l) den.

- Panelové PC, dotykový monitor a software pro počítačem řízené kvašení.

Výsledky potvrzují tvrzení autorů, a to především v tom, že mikroorganismy produkují tzv.

endogenní oxid siřičitý během alkoholové fermentace již v samotné nezasířené hroznové

šťávě i v zasířených moštech. Nebo také to, že mikroorganismy tvoří i řadu dalších látek

(acetaldehyd, karbonylové sloučeniny), které spolu s dalšími sloučeninami (cukry, aldehy-

dy, atd.) rychle vážou vyprodukovaný endogenní oxid siřičitý. Předkládaný experiment

udává možnost snížení hodnot SO2 na: Veltlínské zelené 21 %, Ryzlink rýnský 29 %, Ru-

landské modré 40 % z celkového obsahu SO2 pro produkci vína povoleného [36].
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ZÁVĚR

Každá biopotravina či bioprodukt je povinen mít značení Bio na svém obalu. Bio víno je

produktem ekologického vinařství, kde jsou používány postupy ekologického zemědělství

s cílem dosáhnout produkce hroznů a vín maximální možné kvality. Ekologické vinohrad-

nictví má svá určitá pravidla, která se musí dodržovat, ale i přes to se na Moravě počty

ekologických vinic zvyšují. Bohužel, ne všude lze vinici založit. Pro založení vinice jsou

důležité stanovištní podmínky, jako je orientace svahu na jih, vodní srážky, ale také dobře

zvolená odrůda.

Kvalita u vína se zajišťuje hodnocením vína a to dvěma způsoby: fyzikálně chemickými

metodami, kdy se laboratorně zjišťuje aktuální obsah látek obsažených ve víně (tzv. enolo-

gická analýza), nebo hodnocením subjektivním, známé pod pojmem senzorické hodnocení.

V bakalářské práci byli čtenáři seznámeni s produkcí Bio vín na Moravě. Teoretická část

se zaměřovala na zásady pro produkci biopotravin, Bio vín a ekologického vinohradnictví.

Praktická část zahrnovala senzorickou analýzu, kde bylo zhodnoceno 8 vzorků vín a 8

vzorků Bio vín. Nejlepší hodnocení u Bio vín získalo vinařství VERITAS spol. s.r.o. a

z konvenčních vín má nejlepší hodnocení vinařství Dufek s vínem Pálava 2014. Nejhorší

ohodnocení dostala Bio vína z vinařství Abrle, kde jeho vína měla slabou vůni i chuť. Pro-

dukce Bio vín je stále ve fázi rozvíjení a zdokonalování výrobních technik či procesů a

snad se tedy v budoucnosti dočkáme zlepšení u těchto Bio vín na takové úrovni, aby je

spotřebitelé akceptovali.

Pro další období bych vzhledem k produkci Bio vína ve Slovácké podoblasti doporučila:

- Při pěstování hroznů za podmínek ekologického vinohradnictví se snažit lépe vyu-

žít potenciálu jednotlivých viničních tratí. K tomu je potřeba velmi zdlouhavá a

pracná experimentální činnost.

- Technologii Bio vín nadále vylepšovat inovací technologických postupů, které by

eliminovaly negativní vlivy současných klasických technologií.

- Při výrobě Bio vín se více věnovat antioxidačním opatřením s alternativními náhra-

dami SO2 a řízenému vedení fermentačních procesů.

- Při zrání Bio vín se zaměřit na potlačení negativních vlivů při skladování a úzce se

věnovat průběhu chemických procesů, které iniciují tvorbu žádoucích buketních lá-

tek.
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Vzorek vína č. 2: (Bio) Tramín červený z vinařství Krásná
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Vzorek vína č. 3: Muškát moravský 2012 z vinařství davinus.

Vzorek vína č. 4: (Bio) Cabernet Moravia rosé 2011 z vinařství
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 Vzorek vína č. 5: Ryzlink rýnský 2012 z vinařství Zlomek &
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 Vzorek vína č. 6: (Bio) Sauvignon 2013 z vinařství VERITAS

spol. s r.o.

Vzorek vína č. 7: (Bio) Pálava 2014 z vinařství Abrle.

Vzorek vína č. 8: Pálava 2014 z vinařství Dufek.

Vzorek vína č. 9: (Bio) Rulandské bílé 2013 z vinařství

VERITAS spol. s r.o.

Vzorek č. 10: (Bio) Muškát moravský 2012 z vinařství Abrle.

Vzorek č. 11: Cabernet Moravia rosé 2013 z vinařství Dufek.

Vzorek vína č. 12: Rulandské bílé 2013 z vinařství Na Soutoku.

Vzorek vína č. 13: (Bio) Chardonnay 2013 z vinařství VERITAS

spol. s r.o.

Vzorek vína č. 14: Tramín červený 2011 z vinařství Zlomek &
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 Vzorek vína č. 15: (Bio) Ryzlink rýnský 2011 z vinařství Abrle.

Vzorek vína č. 16: Sauvignon 2013 z vinařství Grmolec.
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