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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Uvedená práce je svým zaměřením jedinečná a dle dostupných teoretických a praktických

zkušeností definuje nové trendy v klasické výrobě zavedené výroby vín. Z provedených

analýz a porovnání praktické výroby vyplývá, že se jedná o technologii, která vyžaduje

důsledné dodržování technologických postupů, kde je uplatněna celá řada biologický

přípravků, které jak při pěstování révy vinné, tak při jejím zpracování nahrazují klasické

chemické přípravky. Uvedená výroba do značné míry prodražuje finální výrobky, jelikož jak

výnosy tak samotná technologie zvyšují náklady na konečnou cenu. Při senzorickém

hodnocení se vína odlišují svým charakterem od odrůd, které jsou vyráběny klasickou

technologii. I když se výroba postupně zvyšuje cenové relace těchto vín budou limitovat

uvedenou výrobu, přestože je z hlediska obsahu látek ve víně příznivější pro zdraví

konzumentů. Z provedeného hodnocení dospěla studentka k závěrům, které byly již

komentovány. Uvedenou práci hodnotím jako velmi kvalitní, protože přibližuje jak odborné

tak lajcké veřejnosti problematiku uvedené výroby.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.Které odrůdy vín byly vytypovány do sortimentu Bio vín.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …A-výborně……….........................

V Uherském Hradišti dne22.5.2016……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně